Conferenda porro quae ad praeventendam Macedonum invidiam Eumenes machinatus est Plutarch. c. 13. Τὸν μὲν φθόνον (cf. Dioid. XVIII, 61. τὸν καθ' ἑαυτοῦ φθόνον ἀπετρούφατο Nepos c. 7. invidiam verens) Ἐμμένης ἐθεράπευε τῷ τὰ χρήματα μὴ λαβεῖν ὡς οὐδὲν δεόμενος. Dioid. XVIII, 60. πρῶτον μὲν διδομένων αὐτῷ τῶν πενταχόσιων τάλαντων κατὰ τὰς τῶν βασιλέων ἐπιστολὰς εἰς ἀνάληψιν καὶ κατασκευὴν, οὐκ ἐφοσε λήψεσθαι μὴ γὰρ προσδέσθαι τηλικαύτης δωρεᾶς, ὡς ἂν μηδεμίαν αὐτοῦ στυγνότητος τεχνεὶν ἡγεμονίας. Eadem vero de somnio, quod simulaverit Eumenes, utriusque scriptoris consensus. Plutarch. c. 13. εἰργε δεσποδαιμονίαν. Dioid. c. 61. τῆς κατὰ τὸν βασιλέα δεσποδαιμονίας ἐνισχυούσης. De conventibus a praefectis exercitus in tentorio Alexandri habitis et Plutarchus et Dioidorus voce ἀνεδορεῖν utuntur.

In sequentibus quamquam copiosior Dioidori narratio est, ut qui singulari imprimis studio, quae ad Eumenem pertinent, attulerit, nulla tamen inter illum ac Plutar-

chum discrepantia est, immo ex eodem utrumque fonte hausisse, in singulis quibusdam quae consensus est iterum declarat. Quo pertinent *δανείσματα* ista, quibus in fide sibi Macedones servasse dicitur Eumenes apud Dioid. XIX, 24. et Plutarch. c. 13 extr., et verba apud Dioid. l. l. αὐτὸς δὲ φορεῖω κομιζόμενος et apud Plutarch. c. 14. ἐν φορεῖω κομιζομένου, tametsi a Dioidoro (XIX, 25. 26.) non solo lecticae adspectu Antigonus, ut exercitum reduceret, commotus esse fertur. — Similiter sibi respondet haec apud Dioidorum XIX, 37. *θεωρῶν* (sc. Antigonus) τὴν ἑαυτοῦ δύναμιν ἀσθενεστέραν οὖσαν τῆς τῶν πολεμίων, ἔσπευδεν ἀνεκπίστως αὐτοῖς ἐπιδέσθαι καὶ καταστρατηγῆσαι, et apud Nepotem c. 6. „Hiberna sumserant non ad usum belli sed ad ipsorum luxuriam longaque inter se discesserant. Hoc Antigonus quum comperisset, intelligeretque se parem non esse paratis adversariis, statuit aliquid sibi consilii novi esse capiendum.“ Accedit quod Dioidorus mox refert Antigonus, iter sum ingressum, παρασκευασθαι δὲ ἡμερῶν ἅπυρα σιτία, Nepos „cibaria cocta dierum decem.“ Neque discrepare videntur auctores in eo, quod Dioidorus (XIX, 34 extr.) intervallum, quo Antigoni et Eumenis inter se castra distabant, e stationibus (σταθμοῖς) computavit, Nepos e dierum itineribus, sive quod extremos ex Eumenis militibus mille stadiis inter se sejuncti a Plutarcho c. 15. feruntur, a Dioidoro XIX, 37. sex dierum itinere, sive quod Plutarchus c. 15. promittentem Eumenem facit, ἐπιστήσειν τῶν πολεμίων τὸ τάχος, ὥστε τρισὶν ὕστερον ἡμεραις ἢ προσδοκωνταί παραγενέσθαι, Dioidorus XIX, 38. contra: εἰρηγῆναι γὰρ τροπον δὲ οἱ ποίησι τὸν Ἀντιγονον ὕστερον ἡμερῶν τρισὶν ἢ τετταρασι παραγενέσθαι, Nepos c. 9. „ut non minus totidem (i. e. quinque) dierum spatio retardaretur.“ Eadem vero quae apud Nepotem leguntur c. 9. „ignes faciant quam maximos, atque hos secunda vigilia manuant, tertia perexigua reddant, eadem apud Dioid. XIX, 38. Etiam Plutarchus: ἐχέειν πρὸ πολλὰ καίειν ἐν διουστήμασιν ὥσπερ οἱ στρατοπεδεύοντες. Iterum vero concordant Dioidorus XIX, 38. et Plutarchus de causa, quae Antigonus ut in commodiorem viam regrederetur impulerit, de oratione, qua compellaverint veterani Macedones Antigoni milites (ἐπὶ τοῖς πατέρας, ὃ κατὰ κεφαλαί etc. Dioid. XIX, 41. Plutarch. c. 16.), denique de aetate eorum et peritia militari et de pugna inter utrumque exercitum commissa. Dioid. XIX, 42. 43. Plutarch. c. 16.

Supersedit Dioidorus orationibus ac sententiis referendis, quibus Justinus, Nepos ac Plutarchus extremam Eumenis vitam exornaverunt. Conveniunt autem inter se Nepos et Plutarchus, qui quae tradiderunt non absimile veri est, pariter atque reliqua ad Hieronymi auctoritatem revocanda esse. Cf. Plutarch. c. 18. οὕτως ὡς ἐλεφαντα ἢ ὡς λέοντα. Nep. c. 11. „ut acerrimum leonem aut ferocissimum elephantum“; mox inter Eumenem et Onomarchum qui sermo habitus esse dicitur; denique consilium de Eumene habitum Nep. 12. Plutarch. 18. Nounisi de ipsa morte Eumenis aliqua est inter Nep. 12. et Plutarch. 19. discrepantia. De supremo contra honore. ab Antigono Eumene habito, conspiciunt Dioid. XIX, 44. Plutarch. 19. et Nep. 13.

In his, quae ad mortem usque Eumenis gesta sunt, narrandis si fidem Diodorus potissimum Hieronymi secutus est, in ceteris quoque eidem se adstrinxisse videtur. Antigonus enim et Demetrium satis laudavit, de Nabataeis autem (Diodor. XIX, 94.) et de lacu Asphaltite (c. 98.) quae tradidit, dubitari potest, num ita copiose exposuisset, nisi uberrimam earum rerum descriptionem apud Hieronymum invenisset, ut qui expeditionibus a Demetrio in ea loca susceptis ipse interfuisse videatur. Plutarchus in vita Demetrii aliis quoque quam Diodorus fontibus usus est, non recedens ille quidem a solito more suo, quo decerpere usquequaque consuevit, quae ad exornandas, quas exhibiturus erat, hominum suorum imagines facerent, non desunt tamen, in quibus ita conspiret cum Diodoro, ut hic ex quo fonte fluxisse videatur, ex eodem illo quoque rivulos suos deduxisse censendus sit. Sic de pugna ad Gazam similia plane sunt, quae apud utrumque narrantur. Plutarchus enim quod quinquae millia de Demetrii exercitu cecidisse perhibet, Diodorus plus quingentos, nihil arguit, nisi aut memoria lapsum esse Plutarchum aut *περιταξοσίω* apud eum pro *πενταξοσίω* legendum esse. Si quis enim qui sunt apud Diodorum numeri accurate perpenderit, fieri vix potuisse inveniet, ut nisi quis copiarum Demetrii numerum ultra omnem modum auxisset, tot millia hominum interfecta esse traheret. Neque aliena videntur a Cardiani ratione, quae post pugnam Plutarchus c. 5 Demetrium vel dixisse vel fecisse dicit, Diodorus autem silentio transmisit. Accedit his locis Diodor. XIX, 93. et Plutarch. Demetr. c. 6. Ubi quae leguntur de Cille a Demetrio capto, dubitari vix potest, quin ex eodem fonte manaverint. In expeditionibus autem, quas in Nabataeos ac Seleucum Demetrius suscepit, referendis idem certe apud utrumque scriptorem rerum ordo servatur<sup>13)</sup>. Contra de Halicarnasso oppugnata a Ptolemaeo et liberata ab Antigono (Plut. Dem. c. 7. extr.) nihil apud Diodorum reperitur, qui vel XX, 20. vel XX, 37. mentionem ejus rei facere poterat.

Ex diversis Plutarchum passim fontibus hausisse, nusquam fortasse verisimilius est quam in his, quae cum Atheniensibus Demetrius egisse dicitur. Dabium enim non est, quia vel plurimi de his rebus exposuerint. Unde etiamsi gravior inter utrumque auctorem discordia non est, multa tamen sunt apud Plutarchum (c. 8—14.), quae apud Diodorum (XX, 45. 46.) desiderantur, et ad aliam quam Hieronymi Cardiani auctoritatem revocanda fuerint v. c. quae de Stilpoue referuntur philosopho Megarensi c. 9. et de sordidis a lulatoribus Demetrii, ab ipsis Atheniensibus derisis.

De bello etiam Cyprio (Plutarch. Dem. 15. 16. Diodor. XX, 47—52.), etsi gravis imprimis Hieronymi auctoritas fuisse videtur, dubium est, num tantumdem utriusque scriptori valuerit. Diodori enim quamquam uberior narratio est, non attigit tamen nisi quae ad rem facerent, omisit quaecumque tantum ad ornatum pertinerent. Desunt igitur *ἀπειλαι κομπώδεις καὶ διάλογοι* quae sunt

apud Plutarch. Dem. c. 15. Apud Diodorum navibus Ptolemaeus colligit quadraginta et centum, Demetrius apud Plutarchum navibus centum octoginta, apud Diodorum centum duodeviginti<sup>14)</sup>. Diodoro pariter ac Plutarcho teste Menelaus cum sexaginta navibus Salaminae inclusus, a Ptolemaeo accitus, apud Diodorum autem (XX, 49.) non eo consilio, ut *ὅτιαν μάχιστα σύστασιν ὁ ἀγὼν ἐξῆ* impetum in terga hostium faceret (Plutarch. Dem. c. 16). Et Diodorus tamen et Plutarchus decem navibus produnt Demetrii Menelaus, quomianis opem ferret Ptolemaeo, praepeditum esse. De classe autem Aegyptiaca a Diodoro XX, 52. quadraginta naves (*τῶν μαζῶν αὐτανδροί*) captae esse feruntur, a Plutarcho (Demetr. c. 16.) septuaginta. Sed Plutarchus ut aliis etiam auctoribus quam Diodorus usus esse statuatur, ad eundem tamen haec fere nos fontem rejiciunt. De Ptolemaeo, qui regium post proelium istud Cyprium nomen accipere non dubitaverit, Diodorus XX, 53. *ὁ δὲ Πτολεμαῖος οὐδὲν τῆ ψυχῆ ταπεινωθεὶς διὰ τὴν ἧτταν* etc., Plutarchus Dem. c. 18. *ὅς μὴ δοκεῖν τοῦ φρονήματος ἐφίεσθαι διὰ τὴν ἧτταν*<sup>15)</sup>. De expeditione ab Antigono in Aegyptum facta Plutarchus c. 14. *αὐτὸς μὲν ἀγὼν περὶ τὴν δύναμιν, Δημητρίῳ δὲ μεγάλῳ στόλῳ παραπλέοντος*, Diodorus XX, 73: *αὐτὸς μὲν ὕν τοῦ περὶ στρατεύματος ἀφηγοῦμενος προήγε διὰ τῆς κοιλῆς Συρίας, ἔχων περὶ μὲν πλείους τῶν ὀκτανισμυρῶν, ἱππέως δὲ περὶ ὀκτανισμύλιους, ἐλέφαντας δὲ τρισὶ πλείους τῶν ὀδοκζωνία. τῷ δὲ Δημητρίῳ παραδοὺς τὸν στόλον συνεταξίε συμπαραπλεῖν ἅμα πορευομένη τῆ δυνάμει, παρασκευασμένων τῶν ἀπασῶν νεῶν μαζῶν μὲν ἑκατὸν πεντήκοντά etc.* Cf. etiam Δημητρίῳ χειμῶνι καὶ κλύδωνι μεγάλῳ κινδυνεύσαντος εἰς τόπων ἀμυγίλους καὶ χαλεποὺς ἐξαίφηναι apud Plutarchum cum Diodor. XX, 74. 76.

De obsidione civitatis Rhodiorum a Demetrio suscepta consentire videntur Diodorus ac Plutarchus certe in eo, quod singula ille helepolis istius latera *πύλων σχεδὸν πεντήκοντα*, hic, auctoris sui verba fortasse religiosum secutus, *ὅτι καὶ τετρακόκοντα πύλων* fuisse tradidit, de tabulatis autem machinae ejus, quorum in altitudinem circuitus contractior usque fuisse dicitur, voce uterque *συννευεῖν* usus est.

In reliqua Demetrii vita, qualem apud Plutarchum descriptam habemus, quis usus fuerit Hieronymi Cardiani, in medio relinquendum esse videtur. De vita autem Pyrrhi non Plutarchus tantum eum laudavit sed etiam Pausanias. Non sunt tamen nisi vel Italicae Pyrrhi expeditiones, vel extrema vitae ejus tempora, in quibus Hieronymi quaedam vestigia deprehenduntur. Neque unus in illis Hieronymus Plutarchi auctor fuit, qui passim etiam commemoret Dionysium Halicarnasense et cum reliquis ejus, quae servatae sunt, plerumque conspiret. Cf. Plutarch.

14) Alio etiam fonte quam Diodorus utitur Polyaeus IV, 7, 7. Droysen Histor. success. Alexandri M. p. 454.

15) Ex eodem Hieronymo hausisse videtur Appianus Syr. c. 54. *Ἀνέπει δὲ καὶ Πτολεμαῖον ὁ οἰκείος αὐτοῦ στρατιῶς βασιλέα, ὡς μὴ τι διὰ τὴν ἡσσαν μειονεκτοῖ τῶν νεκρῶν κῶτων.*

13) Alio auctore usus esse videtur Pausanias I, 6, 6. narrans de proelio a Demetrio cum Cille commisso, *καὶ τινὰς τῶν Αἰγυπτίων λοχίας διεφθειρεν οὐ πολλούς.*

Pyrrh. c. 13. et Dionys. XVII, 13. 14. Plutarch. c. 16. et Dionys. XVII, 15. 16. Plutarch. c. 16. 17. et Dionys. XVIII, 1—4. Plutarch. c. 20. et Dionys. XVIII, 8—26. Plutarch. c. 13. et Dionys. XIX, 6. 8. At et ipse fortasse Dionysius Hieronymo usus est. Hujus tamen quamquam minime ignorabat historias, in rebus tamen Pyrrhi tradendis vix in usum vocasse videtur. XIX, 11. ad commentariorum ipsius regis atque Proxeni<sup>16)</sup> auctoritatem provocat. Quibus tamen num solis usus fuerit fontibus, jure dubitaveris. Immo, nisi miram plane istius Proxeni fuisse auctoritatem statuas, Romanos Dionysius auctores eo certius est secutum esse, quo uberius ab iis de his rebus traditum esse videtur. Accedit, quod commentariorum regiorum testimonium in his ipsis neglexit, in quibus grave illud imprimis et luculentum habendum erat. Eorum enim, qui in proeliis a Pyrrho cum Romanis commissis ceciderint, numerum Plutarchus ita indicavit, ut Dionysii testimonium testimonio Hieronymi, ut qui commentariis istis usus fuisset, opponeret. Hos autem si quis pro jejuna quadam singulorum factorum enumeratione habuerit, ab ipso fortasse Dionysio XIX, 11. erroris convincatur.